
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A1414E 
D.D. 23 dicembre 2024, n. 981 
D.D. n. 416 del 18 giugno 2024, ad oggetto: ''D.G.R. 4 marzo 2024, n. 9-8256. Programmazione 
delle prestazioni ambulatoriali 2024 riconducibili al PNGLA richieste agli erogatori privati e 
riparto parziale delle risorse del fondo sanitario ai sensi dell'articolo 1 comma 232 (Misure 
per l'abbattimento delle liste d'attesa) della Legge di Bilancio 2024.'' Integrazione della 
previsione di spesa.   
 
 

 

ATTO DD 981/A1414E/2024 DEL 23/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 416 del 18 giugno 2024, ad oggetto: “D.G.R. 4 marzo 2024, n. 9-8256. 

Programmazione delle prestazioni ambulatoriali 2024 riconducibili al PNGLA 
richieste agli erogatori privati e riparto parziale delle risorse del fondo sanitario ai 
sensi dell’articolo 1 comma 232 (Misure per l’abbattimento delle liste d’attesa) della 
Legge di Bilancio 2024.” Integrazione della previsione di spesa. 
 
 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale 4 marzo 2024, n. 9-8256 avente ad oggetto “D.L. 14 
agosto 2020, n. 104, conv. in L. 13 ottobre 2020 n. 126. Aggiornamento Piano Operativo regionale 
per il recupero delle liste di attesa: prime indicazioni per l'anno 2024”, si è stabilito di: 
1. richiedere la trasmissione alle aziende sanitarie ed ospedaliere di un piano operativo aziendale 

per il recupero delle liste di attesa che prevedesse gli obiettivi di attività, declinati con 
riferimento ai livelli prestazionali dell’anno 2019 per quanto riguarda le prestazioni del PNGLA 
ed alcune prestazioni ritenute critiche a livello locale, le modalità organizzative e le risorse 
umane messe in campo, con la relativa valorizzazione economica, secondo uno schema regionale 
predefinito; 

2. raccogliere, a cura della Direzione Sanità, le informazioni in merito all’offerta delle strutture 
private accreditate di attività ulteriore rispetto a quella contrattualizzata ai sensi della D.G.R. 22 
gennaio 2024, n. 17-8103 relativamente alle prestazioni del PNGLA e ad alcune altre prestazioni 
per cui si rilevano particolari criticità a livello regionale, al fine di definire i contenuti degli 
specifici addenda contrattuali riferiti a tali prestazioni ed i flussi informativi relativi; 

3. stabilire una prima assegnazione di euro 25 milioni, all’interno dello 0,4 per cento del 
finanziamento indistinto per l’anno 2024 previsto, dall’art. 1, c. 232, della legge 30 dicembre 
2023 n. 213, a supporto dell’attuazione del Piano Operativo regionale per il recupero delle liste 
di attesa, da ripartire, in relazione alle stime di attività propria delle aziende sanitarie e 
dell’offerta delle strutture accreditate di cui ai punti precedenti. 



 

 
Dato atto che: 
 
- con D.D. n. 395 del 12 giugno 2024 si è proceduto a dare attuazione ai disposti della precitata 
D.G.R. per quanto attiene alle aziende sanitarie pubbliche, assegnando alle stesse l’importo 
complessivo di euro 10.445.465, per l’effettuazione delle prestazioni ambulatoriali riconducibili al 
PNGLA espressamente individuate nell’allegato A allo stesso atto; 
 
- con D.D. n. 416 del 18 giugno 2024 si è proceduto a dare attuazione ai disposti della precitata 
D.G.R. per quanto attiene alle strutture private accreditate, assegnando alle aziende sanitarie di 
riferimento delle strutture che avevano manifestato la disponibilità ad effettuare prestazioni 
ambulatoriali riconducibili al PNGLA, espressamente individuare dalla Direzione Sanità, l’importo 
complessivo di euro 7.282.393,50; 
 
- il primo comma dell’art. 2 dell’addendum contrattuale sottoscritto dalle aziende sanitarie con le 
precitate strutture prevede: “Le prestazioni potranno essere oggetto di incremento in seguito al 
monitoraggio sullo stato di erogazione delle medesime al 30 settembre 2024 e in relazione alla 
disponibilità di finanziamento dedicato al recupero delle liste di attesa, mediante atto aggiuntivo.” 
 
- il monitoraggio sullo stato di erogazione delle prestazioni al 30 settembre ha evidenziato la 
disponibilità delle seguenti strutture: 
• Fisio S.p.a. 
• Villa Maria Pia Hospital 
• Humanitas Gradenigo s.r.l. 
• Humanitas Cellini S.p.a 
• Casa di cura Villa Serena S.p.a 
• IRM S.p.a. 
• Policlinico di Monza S.p.a – Clinica Eporediese 
• Casa di Cura S. Luca S.p.a 
• Policlinico di Monza S.p.a. - La Vialarda 
• IRCS Maugeri – Veruno 
• Habilita S.p.a – I Cedri 
• Casa di cura San Carlo di Arona 
• Policlinico di Monza S.p.a.- San Gaudenzio 
• IRCCS Auxologico 
• Coq S.p.a. 
• Eremo di Miazzina s.r.l. 
• Casa di cura Città di Bra S.p.a 
• Habilita S.p.a – Villa Igea 
 
ad effettuare, nel rimanente periodo dell’anno, un maggior numero delle prestazioni ambulatoriali 
contrattualizzate per il recupero delle liste di attesa, mentre altre hanno rettificato la previsione in 
diminuzione; 
 
- le esigenze di recupero delle liste di attesa hanno giustificato la richiesta delle maggiori 
prestazioni offerte rispetto a quello oggetto di addendum per un importo complessivo di euro 
2.438.856,57;. 
 
- si è dato pertanto mandato alle aziende sanitarie territorialmente competenti di sottoscrivere, con 
le strutture disponibili ad erogare un maggior numero delle prestazioni occorrenti, un atto 



 

aggiuntivo all’addendum, corredato dell’elenco e dei numeri delle prestazioni oggetto di Piano di 
recupero delle liste di attesa che saranno remunerate con l’incremento del finanziamento assegnato 
con la D.D. n. 416/2024, ferma restando la regola dell’eccedenza al numero riconosciuto all’interno 
del budget nell’anno 2023; 
 
Dato atto che l’importo complessivo di euro 2.438.856,57 è ricompreso all’interno 
dell’assegnazione di euro 25.000.000 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 4 marzo 
2024, n. 9-8256; 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 16-7729 del 20/11/2023; 

• D.G.R. n. 9-8256 del 4/3/2024; 

• Legge 30/12/2023 n. 213; 

• D.L. 7/6/2024 n. 73; 

• L.R. 26/3/2024 n. 9; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/3/2024; 
 

DETERMINA  
 
1) di dare atto che le aziende sanitarie territorialmente competenti hanno stpulato un atto aggiuntivo 
all’addendum con gli erogatori privati accreditati che hanno manifestato la disponibilità ad 
effettuare un maggior numero di prestazioni assegnate per il recupero liste di attesa per l’anno 2024 
in applicazione della D.D. n. 416 del 18 giugno 2024, come in premessa evidenziato; 
 
2) di accertare, in relazione a quanto disposto al punto 1, la somma di euro 2.438.856,57 sul 
capitolo di entrata 16575 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024, codice 
versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento Ragioneria Gen – IGEPA, 
dando atto che trattasi di risorse del Fondo Sanitario Nazionale; 
 
3) di impegnare la somma di euro 2.438,856,57 sul capitolo di spesa 162029 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, dando atto che i beneficiari ed i singoli importi saranno 
identificati con successivo provvedimento che approverà la consuntivazione delle prestazioni 



 

effettivamente rese nell’anno 2024 dalle strutture private accreditate per il recupero delle liste di 
attesa in misura eccedente rispetto alla produzione relativa alle stesse riconosciuta nell’ambito del 
budget ordinario nell’anno 2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 981/A1414E/2024  DEL 23/12/2024

Accertamento N.: 2024/4569
Descrizione: D.D. N. 416 DEL 18 GIUGNO 2024, AD OGGETTO: "D.G.R. 4 MARZO 2024, N. 9-8256. 
PROGRAMMAZIONE DELLE PRESTAZIONI AMBULATORIALI 2024 RICONDUCIBILI AL 
PNGLA RICHIESTE AGLI EROGATORI PRIVATI E RIPARTO PARZIALE DELLE RISORSE DEL 
FONDO SANITARIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMA 232 (MISURE PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE LISTE D'ATTESA) DELLA LEGGE DI BILANCIO 2024." 
INTEGRAZIONE DELLA PREVISIONE DI SPESA.
Importo (€): 2.438.856,57
Cap.: 16575 / 2024 - COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 
FEBBRAIO 2000, N. 56).
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010200 - Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità

Impegno N.: 2024/28959
Descrizione: D.D. N. 416 DEL 18 GIUGNO 2024, AD OGGETTO: "D.G.R. 4 MARZO 2024, N. 9-8256. 
PROGRAMMAZIONE DELLE PRESTAZIONI AMBULATORIALI 2024 RICONDUCIBILI AL 
PNGLA RICHIESTE AGLI EROGATORI PRIVATI E RIPARTO PARZIALE DELLE RISORSE DEL 
FONDO SANITARIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMA 232 (MISURE PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE LISTE D'ATTESA) DELLA LEGGE DI BILANCIO 2024." 
INTEGRAZIONE DELLA PREVISIONE DI SPESA.
Importo (€): 2.438.856,57
Cap.: 162029 / 2024 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DELLE 
RISORSE PER LA RIDUZIONE DELLE LISTE DI ATTESA (ART. 1, COMMA 278, L. 234/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA


